
PREFEITU?A4'1Ur:vCi2t?.L OE CACABAL • MA

Fis. n

PRKFHIlllRA MUNICIPAL DK BACABAL ^
ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019-CPL/PMB

rics:

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Bacabal, convoca
os interessados para continuidade do procedimento licitatório Tomada de Preços n"
001/20Í9-CPL/PMB, iniciada no dia 26 de fevereiro de 2019, e suspendida para
análise da documentação de habilitação, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção das
Unidades Escolares localizadas nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal
- MA. Fica então marcada a reunião para continuidade dos trabalhos para o dia
13/03/2019, às 08:00hs (oito) horas na sala de reunião desta Prefeituiu.

Bacabal - MA, 11 de março de 2019.

sidente da p^L/PMB

Este d»'"

Nomr.

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabaI.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



^ y-:-v .'.íyr
• -•"■■ ■»> ■ :•• ■'

:íV'- :^ír

\  • n. »,♦ . • f. 1 . « / , . »^ / , ;r *

i. ■■ j-.': T;:

- - r » ♦

t: •; • •: ■ ■•;í ="v '■ ■ ..■ ■ t;!--.?! :■
.; . ■ ■

■ .../ v-J 1 i • V.i

:  .. . :: ; ; ■ ■

.  • • • • • V

•- ; i •;

-«tó. ••
■•, ; vi. a;;

V":.-:x V ,

'. "■'■'A ■■■■:'■■

.rik

.■'>.'nüí':

;  • U-i í ;,: i«-"l

.! . •; f-



Assunto Convocação TP 001/19-CPL/PMB

De <ljcitacao@bacabal.ma.gov.br>

Cópia Oculta (Cco) <jnieite@hotmail.com>,
<mixconstrutora.bacabai@hotmail.com>,
<silasferreiralima89@gmail.com>,
<empreendlmentos.ciassea@gmail.com>,
<romualdoaraujojr@gmaÍl.com>,
< rwempresa® hotma II .com >,
< CO nstmtora moraessa ntos@ hotmail. com >,
<íos@losempreendlmentos.com.br>,
<alanjlpe@hotmail.com >

Data 2019-03-11 12:09

/OiláiTldbiliíbígí

MONICIP#

hw /
. ■ ..rtllüRA líUNjCJPALOí • •

I  t H-I

ny;

f.Vuricí:

• 22.3 Convocação TP 001.19.pdf (~142 KB)

Bom Dia Senhores,

Segue em anexo convocação para continuação dos trabalhos na licitação na modalidade Tomada de Preços N"
^^01/19-CPL/PMB.

De já agradecemos pela compreensão.

Atenciosamente,

Alan Amorim

Presidente da CPL/PMB



Assunto Fwd: Convocação TP 001/19-CPL/PMB

De <licitacao@bacabal.ma.gov.br>

Para <construtoramoraesantos@hotmail.com>

Data 2019-03-11 12:11

• 22.3 Convocação TP 001.19,pdf (~142 KB)

Mensagem original

Assunto: Convocação TP 001/19-CPL/PHB

Data: 2019-03-11 12:09

De: licitacaofflbacabal.ma.eov.br

Para:

Bom Dia Senhores,

r n£t£iTl«á MUKICIPAL ÍE 6A(A3Al • i-» ■.
I ii. 11=: JifÇTo,
r.OC. .uTSSMSEÊ
F.jjrica:

Segue em anexo convocação para continuação dos trabalhos na licitação na modalidade Tomada de Preços N°
001/19-CPL/PMB.

je já agradecemos pela compreensão.

Atenciosamente,

Alan Amorim
Presidente da CPL/PMB



página 1 Diário Oficial Betráiiioo Edição n° BACZOigoSIZ :i;Í%blicacãQ:.12/03f2019

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabai - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Ctíndo pcln Loi N'" 1.241 do 14 dc mnrço do 2014 I Ediçíio. BAC201Í)Q312 Bocabol ■ MA. 12.03 2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabai T MA. Criado pela Lei N®1;241 .de: 14 de março de 2014^:3:

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município; : :: :
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabai poderão ser consultadas através da Internet; por meio do

seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros; acesse https://dom.bacaba1;ma.gov;br;: As consultas; : :
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro; . .;.r;,iüflAWÜNlCfPAl.Üf BACABAI.:
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabai - MA
GNPJ: 06.014.351/0001-38; Prefeito Edvan Brandão de Farias ftubticíi: — I —-
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, C!entio - Bacabai - Maranhão - CEP: 65700-000 ^
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov,br

Licitação

TOMADA DE PREÇOS N" 001/2019-CPL/PMB

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Bacabai, convoca os interessados para
continuidade do procedimento licitatório Tomada de Preços n" 001/2019-CPL/PMB, iniciada no dia 26 de fevereiro
de 2019, e suspendida para análise da documentação de habilitação, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares

localizadas nas zonas urbana e rural do Município de Bacabai - MA. Fica então marcada a reunião para
continuidade dos trabalhos para o dia 13/03/2019, às 08:00hs (oito) horas na sala de reunião desta Prefeitura. Bacabai

- MA, 11 de março de 2019. ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPUFMB.

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabai > MA

CNPJ: 06.014Í51/d001-381 Criado peta L.el Kp 1.241 ide 14 de maigo ̂  2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novemlxo, 229. Centro - Bacal>ai - Maranhão - CEP: 6570e000
Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitiira Municqjal de Bacabai - MA» Travessa 15 de Novembro, 229. Centro - Bacabai - Maranhão - CEP; 65700-000 www.bacabaLma.gov.br
Diário Oficial do Município Eletrônico - Secretaria Municipal de Admbibltaçào e Planqamento - Fone: (99) 3621 0533 - <tom0b3cabaljna.gov.br

Edição no BAC20I90312



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677*7069

^Is. n'-í:
NB 48, terça-fejgi, 12

AVISO DE revogação
PRCGAO PAESCNOAL N* 6/2019

A Prefeitura Municipal de Amapi do Maranhj, através de sua Comissão de

LkitaçEo, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
Intereisados. a REVOGAÇÃO da ticHaçio divul^da através do editai do PREGÃO
PRESENOM. 006/2019, com abeitura para 04 de março de 2019, que tem como objeto

o registro de preços para contratação de empresa para realUaçJe de exames laboritonais.
Pois embora os recursos nio sejam oriundos da União, a publieação no DOU, teve a

Intenção de alcarsçar o maior número de interessados. Portanto o municfpto acata a
sugestão da Controladoria Geral da União • CGU/Regional Maranhão. Assim sendo, a nova
licitação será publicada posteriormente.

Amapi do Maranhão - MA.. 1« de março de 2019.

SILAS RiBEiRO GONÇALVES

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N* l/2019<PL/PMe

A Comissão Permanente de Ueiiaçlo - CPI da Prefeitura Municipal de Bacabal,

convoca os interessados para continuidade do procedimento Kcitatério Tomada de Preços
n* 001/2019-CPL/PM8, Iniciada no dia 26 de fevereiro de 2019, e suspendida para análise
da documentação de habilitação, cujo objeto é a contratação de empresa espccbliiada
para execução dos Serviços de Reforma, Amphaçso e Manutenção das Unidades Escolares
locabtadas nas zonas urbana e rural do Muntdpto de Bacabal - MA. Fica então marcada a

reunião para continuidade dos trabalhos para o dia 13/03/2019, ás 08:00hs (oito) horas na
sala de reunião deito Prefeitura.

Bacabal • MA, 11 de março de 2019

ALAN AMORIM NASaMENTO

Presidente da CPl/PMB.

RniFICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO N* 10120101/2019

A Secretaria Muntapal de Saúde do municfpto de Bacabal • MA, em relação á publicação
do Extrato de Contrato N* 10120101/2019, publicado no Diário Ofidal da União, no dia 01
de março de 2019, Seção 3, edição 43. página 207. RETIFICA o número da lieitação e a
espécie do contrato. ONDE SE li: 'PREGÃO PRESENCIAL N* 0SS/2ai8*SRP' e 'CONTRATO
DE FORNECIMENTO" LEIA-SE: "PREGÃO PRESENCIAL N' 001/2019-SRP" e "CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS". Sendo assIm o número da licitação e a espéde do contrato
ficam alterados de acordo com o retificado adma. Bacabal - MA. 01 de março de 2019.

SLAS DUARTE DE OUVElRA. Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO N* 10120102/2019

A Secretaria Municipal de Educação do munidpio de Bacabal * MA, em relação à
publicação do Extrato de Contrato N' 10120102/2019, publicado no Diário Oficiai da União,
no dia 01 de março de 2019, Seção 3. edição 43, página 207. RETIFICA o número da
ItciUção e a espéde do contrato. ONDE SE IÍ: "PREGÃO PRESENOAl N* 0SS/2018-SRP" e
"CONTRATO DE FCRNEaMENTO" LEIA-SE: "PREGÃO PRESENOAL N* 001/2019-SRP" e
"CONTRATO DE PRESTAÇÃO CE SERVIÇOS'. Sendo assim o número da Itdtaçio e a espéde
do contrato ficam alterados de acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 01 de março

de 2019. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OUVElRA. Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO N* 10120103/2019

A Secretaria Municipal de Assistência Soda! do município dc Bacabal - MA. em relação i
publicação do Extrato dc Contrato N' 10120103/2019. publicado no Otário Oftdal da União,
no dia 01 de março de 2019, Seção 3, edição 43, página 207. RETIFICA o número da
tidtsção e a espéde do contrato. ONDE SE l£; "PREGÃO PRESENOAL N* 0S5/2018-SRP" e
•CONTRATO DE FORNEOMENTO' UIA-SÊ: "PREGÃO PRESENCIAL N' 001/2019-SRP" e
"CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS'. Sendo assim o número da (idtação e a espéde
do contrato ficam alterados de acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 01 de março

de 2019. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS. Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO N* 10120104/2019

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município de Bacabal • MA, em relação
i publicação do Extrato de Contrato N* 10120104/2019, publicado no Diário Ofidal da
União, no dia 01 de março de 2019, Seção 3. edição 43, página 207. RETIFICA o número da
UiUção e a espécie do contrato. ONDE SE li: "PREGÃO PRESENOAL N' 0SS/2018-SRP' e
"CONTRATO DE FORNECIMENTO" LÉIA-SE: "PREGÃO PRESENCIAL N' C01/2019-SRP" c
"CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS". Sendo assim o número da licitação e a espécie
do contrato ficam alterados de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA. 01 de março

de 2019. CARLOS JORGE SANTOS SILVA. Secretário Municipal de Obras c Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

RESENHA 00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Na 147/2018 - SESAU.
RESULTANTE DO CREDENCIAMENTO N» 001/2018. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa N. I. ORlACO • ME. inscrita no CNPJ n» 28.616.283/0001-10. 00 OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem como objeto proceder a prorrogação do prato de execução de
SERVIÇOS DE CONSULTAS COM PROFISSIONAIS OE NÍVEL SUPERIOR E ATENDIMENTOS
ESPECIALIZADOS INDIVIDUAIS OU COLETIVOS AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO OE

SAÚDE. DO PRAZO E DO VALOR: O Contrato Principal terá sua Cláusula Segunda alterada,
passando sua vigência prorrogada para o período de 03 de fevereiro de 2019 a 03 de
fevereiro de 2020, conforme Art. S7, il da Lei n* 8.666/93. O valor global contratual será
renovado pelo mesmo valor pactuado no contrato pnncipal, correspondente a R$
36.015,84 (tnnta e scis nul. quinte reais e oitenta e quatro centavos).DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0209.2266.0003;3.3.90.39.00. DA INALTERABIUDADE: As demais
cláusulas do contrato original ficam Inalteradas e retificadas pelo presente Termo Aditivo.
DATA OE ASSINATURA; 26/12/2018. 00 FORO: Comarca de Balsas. ASSINATURAS: Lufs

FIávio de Uma Coelho (Contratante) e Neusa Idallna Criaco (Contratada).

AVISO DE ucrTAÇAo vjúricrí*.
PREGÃO PRESENOAL Nt 7 /2019

A Comissão Permanente de Licitação • CPL, do Município de Balsas - MA, avy
aos Interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Profes»
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal NB8.666/93 e suas alterações posteriores, e
lei Comptementar ns 123/2006, e demais normas pertinentes ã e^iéde. O Edital e seus
Anexos estão á disposição dos Interessados no endereço supra, de 2* a 6* feira, no horário
das 0aX)0 ás 14:00 horas, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente,
conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser Nítida no endereço
acima, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal 219 ou e-mai1: cplbalsas2017@gmail.com.

PREGAO presencial NC07 /2019 Data/Hora de Abertura
01/04/2019 • 08h30mln.
Tipo: Menor Preço Item

Objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição de Máquina de Pintura Viária para a
realização de serviços de sinalização de pintura em asfalto com rapidez e pratícidade do
Munidpio de Balsas-MA, de interesse do Departamento Municipal de Trânsito.

pee* mt ««rUicaAi no tituttxid

hRpy/wnM* tr/WaRtKKUMMml. pole tódfa CS3030tMai2001M

Balsas - MA. 11 de março de 2019.
EUAS ALFREDO CURY NETO

Pregoeiro

PREFErrURA MUNICIPAL DE BEQUIMAO

AVISO DE uaTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nt 3/2019

A Prefeitura Munttípal de Bequimão • MA. Através de seu pregoeiro, torra
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial sob o nt 003^019, com objetivo de: Aquisição de gêneros alimentícios para
merenda escolar. Oata da Abertura: 22/03/2019 ás Ó9:OOHrs. De acordo com a lei
10.520/02, Decreto municipal e subsidiariamente a Lei nt 8.666/93 e suas alterações. O
Edital pcxferá ser consultado, na Comissão Permanente de UdtaçSo • CPL no Prédio da
Prefeitura Municipal, localizado na Rua Senador Vttorfno Freire, IIS, Centro, de segunda a
sexta feira, horário de exp^iente.

Bcquimão-MA. 8 de março de 2019.
RENAN LEMOS GOMES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
AVUO DE UOTACAO

TOMADA DE PREÇOS N* 2/20»

Pnxdo Administrttivo n<010/20». A Prefoituia Municipal de CoMei(ão da
Lago Açu/MA tocna púbtico aos interessados que fari UcItaçSo na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS. Tipo menor çrtço glcbal. BASE LECAL: lei ne 8.6«6/93 e suas alteracOes. OBJETO
DE LiaiA^O: Coniratacio do empresa para execuçio de servidos de ImplantafSo de
sistema de abastecimento de dgue no Municfpto de Conceiçlo do lego Afu - Comunidades:
Envira, Mendiocel e Bacuritubi. ABERTURA; 02 de ebrti de 20» às 09:00 (nove)horas. As
empresas interessadas poderão obter o Edital de segunila a sextadeira, das OB.'OOh às
12.-001, outras Informações sobre a lldU{So poderio ser obtidas na Preleitura Mumdpal
de Oniceícâo do Lego Açu, com a entrega de 02(duas) resmas de papel de SOO fothas,
tamanho A4, 210s»7mm, snuada à Rua do Comercio, s/n. Centro.

CcncelcSo do lago Açu • MA, 8 de março de 20».
ROGÉRIO DA SILVA SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

AVISO OE UOTAÇAO
PREfiAO PRESENOAl N« 012/20»

OBJETO; Aquisição de material de consumo IMATERIAL OE ESCRITÕRtOL para
atender as necessidades da SEFAZGO. ABERTURA: 28 de março de 2019, às a9h (nove
horas). TIPO OE UOTA^: MENOR PREÇO POR ITEM. ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, n<
16S7, Bairro Juçara. Imperatrti (MA). CBTENÇio DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão
a disposição dos interessados, no horirlo das OBh is IBh, na Comissão Permanente de
UclUção ■ CPL, situada na Rua Urbano Santos, nt 16S7, Bairro Juçara, Imperauii (MA),
para consutu gratuita, podendo ser obtido através do site iMWwJmpefatrlz.ma.gov.br, ou
mediante pagamento no valor da RS 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento,
Faiende e Gestão Orçamentéris).

FRANOSCO SAVIO COSTA SILVA
Pregoeiro

AVISO OE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 1/20»

Conforme Oficio ne 12S/2019 • GAB/SJNFRA, o Secretário de Infraestrutura e
Serviços Públicos suspende a TOMADA OE PREÇOS Ne 001/20», por tempo indeterminado,
com a finalidade da que seiam tomadas as devidas providencias e realliados ajustes
necessários. OBJETO: Contratação de empresa de espedalltada em serviços de engenharia
para a execução dos serviços de Implantação de um Centro de Comercialização de
Produtos Comestíveis PANELODROMO no Municipio de Imperatriz-MA.

ZI60MAR COSTA AVELINO FILHO
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO

PREGÃO PRESENCIAI Ni 7/3019

OBJETO: RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.07/2019. OBJnO:
Aquisição de veículo, para o Projeto Mulher em foco: ampliação na prevenção no
atendimento á saúde da mulher na zona rural de ítinga do MaranMo/MA. IMPUGNANTE:
TOCANTINS AUTO LTOA DEOSÃO; Conhecer a Impugnação interposta pela empresa e. no
mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se todos os termos do edital. Inteiro teor
dedsório encontra-se disponível no site: www.itínga.ma.gov.br - portal da transparência.

DENISE MAGALHÃES BRIGE
Pregoeira

RESULTADO OE JULGAMENTO

TOMADA OE PREÇO Nt 4/20U.

OBJETO: RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO N.04/2018. OBIETO:
Contratação de empresa dc engenharia para execução da reforma das unidades básicas
de saúde no município de Ítinga do MaranhSo/MA, conforme projeto básico. Esta CPL,
com base no parecer técnico de engenharia dedara a proposta da empresa

OooMMPt» étWMnU tonivfn» VX fi» ZOOOZ 4« 24/09/3001.

iffitM • O* Olms KMcas 9nad»n • tCF-erMO.


